
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 49 

СТАНИЦЫ СМОЛЕНСКОЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

ТУРЧИНСКОГО АДАМА ПЕТРОВИЧА 
 

ПРИКАЗ 

           от  10.10.2023  г.                                                                           № 291 
 

Об организации осенних  каникул и о мерах безопасности  

в период осенних каникул 

На основании плана воспитательной работы на 2023-2024 учебный год и 

приказа УО № 1408 от 10.10.2023 г. «О мерах обеспечения безопасности детей в 

период осенних каникул», приказываю: 

1. Утвердить график проведения осенних  каникул в МБОУ СОШ № 49 с 

29.10.2023 г. по 06.11.2023 г. 

2. Утвердить план работы на период осенних каникул в 2023-2024  учебном 

году  (приложение 1). 

3. Педагогическим  работникам  недопустимо нарушение режима работы 

образовательной организации в период осенних каникул. 

4. При организованной перевозке группы обучающихся автомобильным 

транспортом строго соблюдать Правила организованной перевозки группы 

детей автобусами, утвержденные постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1527.  

5. При организованной перевозке группы обучающихся железнодорожным 

транспортом строго соблюдать требования постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 16 октября 

2020 г. № 30 «Об утверждении СП 2.5.3650-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к отдельным видам транспорта и объектам 

транспортной инфраструктуры». 

6. Мороз Л.В., заместителю директора по ВР: 

6.1. Организовать проведение мероприятий в МБОУ СОШ № 49 в период 

осенних  каникул. 

6.2. незамедлительно информировать начальника управления образования Л.В. 

Мазько и заместителя начальника управления образования Е.В. Бут обо 

всех происшествиях, связанных с угрозой жизни и здоровью детей и 

работников образовательных организаций в период проведения 

мероприятий с детьми и подростками. 

6.3. предоставить информацию об итогах работы в период осенних каникул, 

также несчастных случаях, произошедших с детьми в каникулярный 

период, сверенную с муниципальными органами здравоохранения, МВД, 

ГИБДД, не позднее 7 ноября 2023 г. 

7. Гудиленковой О.А.,  заместителю директора по АХР: 

7.1. Усилить охрану зданий и сооружений, подъездных путей и 

коммуникаций, ужесточить пропускной режим. 



7.2. Усилить контроль за состоянием газовых и котельных установок, 

пищеблоков, систем водоснабжения, расположенных на территории школы, 

исключить свободный доступ к ним посторонних лиц. 

7.3. Обеспечить регулярные осмотры прилегающих к школе территорий, 

мастерских, гаражей, чердачных, подвальных и иных вспомогательных 

помещений, при необходимости их опломбировать. 

8. Классным руководителям 1 – 11 классов: 

8.1. до 26.10.2023 года провести инструктажи  с учащимися по 

антитеррористической, пожарной безопасности, а также по правилам 

поведения на водных объектах и оказанию первой  доврачебной помощи 

пострадавшим  на водных объектах, правила поведения  вблизи железных 

дорог, в сети Интернет, правилам дорожного движения, правилам 

поведения в общественных местах, Закону 1539 КК  «О мерах по 

профилактике безопасности и правонарушений несовершеннолетних в 

Краснодарском крае».  Инструктажи сдать Л.В. Мороз, заместителю 

директора по ВР.   

8.2.  До 26.10.2023 года провести информационно-разъяснительную работу с 

родительской общественностью по вопросам предупреждения несчастных 

случаев, угрозы вовлечения несовершеннолетних в преступные 

группировки и суицидальные сообщества, в том числе через социальные 

сети, неукоснительного выполнения требований безопасного поведения на 

природе и водных объектах, усиления контроля за детьми вне учебно-

воспитательного процесса, о важности установки контентной фильтрации в 

домашней сети Интернет, о недопустимости нахождения детей на 

строительных площадках, в заброшенных и неэксплуатируемых зданиях и 

сооружениях; 

8.3. довести до сведения обучающихся номера телефонов служб экстренного 

реагирования;  

8.4. ознакомить обучающихся с маршрутами эвакуации в случае возникновения 

чрезвычайной ситуации;  

8.5. принять исчерпывающие меры по недопущению безнадзорности и 

беспризорности несовершеннолетних обучающихся. 

8.6. Незамедлительно информировать обо всех происшествиях, связанных с 

угрозой жизни и здоровья детей  Л.В. Мороз, заместителя директора по ВР. 

8.7. Представлять фото отчет о проведенных мероприятиях в период  осенних 

каникулах в день проведения мероприятия (электронно).    

9. Ответственным предоставить сценарии проведения мероприятий Мороз 

Л.В., заместителю директора по ВР до 25.10.2023 г.  

10. Поддубной Е.Н., инженеру по ОТ, провести инструктажи с работниками 

образовательных организаций по антитеррористической, пожарной 

безопасности, правилам поведения на дороге и в местах массового 

скопления людей, на объектах железнодорожного транспорта, в сети 

Интернет, технике безопасности на воде и оказанию первой доврачебной 

помощи пострадавшим на водных объектах. 

11. Силиной В.А., социальному педагогу, организовать  работу с 

обучающимися, состоящими на профилактическом учете, детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей и детей, находящимися в 



трудной жизненной ситуации и вести ежедневный мониторинг занятости 

обучающихся, состоящих на всех видах профилактического учета. 

12. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Л.В. Мороз, 

заместителя директора по ВР.  
 

 
 


